
Bilanuri de aprovizionare pentru principalele produse 
agroalimentare, în perioada 2019 - 2023 

Bilanurile de aprovizionare pentru principalele produse agroalimentare constituie un 
instrument important pentru studiul pieei produselor agroalimentare. Acestea reprezint o 
sintez a unor indicatori statistici, provenind din diverse domenii economice i au o 
legislaie proprie. Bilanurile de aprovizionare sunt realizate pe baza unei metodologii 
armonizate la nivelul Uniunii Europene (UE) i sunt transmise la Eurostat conform unui 
calendar. 

 Perioada de referin  reprezint anul calendaristic. 

Corelaii în cadrul bilanurilor de aprovizionare: 

 RESURSE = UTILIZ RI 

 RESURSE = Producia utilizabil + Importuri + Stoc iniial 

 UTILIZ RI = Utilizarea intern + Exporturi + Stoc final 

Utilizarea intern = consum uman + utilizarea industrial + furaje + semine + pierderi  

Evoluia resurselor i utilizrilor la principalele produse agroalimentare  
în perioada 2019 – 2023 

  Tabelul 1. Bilan de aprovizionare Grâu total  
mii tone 

2019  2020 2021 2022  2023 

1 Producia utilizabil 10297,1 6392,4 10433,8 8684,2  9624,0 
2 Total Importuri  1143,8  1475,6  1374,9  1359,0  1052,6 
2.1.    din care importuri intra UE 1117,1  1451,0  1345,3 685,4  449,7 
2.2.    din care importuri extra UE 26,7 24,6  29,6 673,6  602,9 
3 Stoc iniial 3421,0  3419,7  3030,7  3993,8  3664,4 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 14861,9 11287,7 14839,4  14037,0  14341,0 
4 Utilizarea intern 5285,2  3908,4  3891,4  4660,0  2594,4 
4.1. - consum uman 3846,8  2934,6  2746,7  3060,6 884,8 
4.2. - utilizare industrial 4,4 3,4 4,4 4,2  4,3 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 471,3 309,8  450,5  355,0  376,7 
4.4. - semine 861,4 600,8  609,0 1174,8  1270,1 
4.5. - pierderi 101,3 59,8  80,8 65,4 58,5 
5 Total Exporturi 6157,0  4348,6  6954,2  5712,6  8126,4 
5.1.    din care exporturi intra UE 1378,2 560,2 1042,9 863,9 1124,7 
5.2.    din care exporturi extra UE 4778,8  3788,4  5911,3  4848,7  7001,7 
6 Stoc final 3419,7  3030,7  3993,8  3664,4  3620,2 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 14861,9 11287,7 14839,4  14037,0  14341,0 

GLOSAR

BILAN  DE APROVIZIONARE - Sintez de informaii cantitative pentru un produs sau grup de produse, 
care exprim echilibrul între resurse i utilizri. 

RESURSE - Datele cantitative referitoare la producia utilizabil, importul de produse primare i transformate
i stocul inial. 

PRODUCIE UTILIZABIL - Cantit ile de produse primare obinute în cursul perioadei de referin inclusiv 
cantit ile utilizate de productori din producia proprie i/ sau cantit ile de produse transformate, exclusiv 
pierderile suferite în procesul de producie. 

IMPORTUL - Cantit ile de produse agroalimentare de provenien strin (UE-27 i alte ri) care au intrat 
în circuitul economic al rii, în cursul perioadei de referin, prin activitatea de comer internaional, inclusiv 
donaiile de la alte state sau de la instituii i/ sau persoane particulare. 

PRODUSE PRIMARE - Produsele agricole, în starea iniial, care nu au suferit nicio transformare.

PRODUSE TRANSFORMATE - Produsele alimentare obinute prin prelucrarea artizanal i/ sau industrial 
a produselor primare. 

STOC INIIAL - Cantit ile de produse (primare i transformate) neutilizate, stocate, existente în prima zi a 
perioadei de referin  în: depozitele productorilor agricoli sau în întreprinderile de prelucrare, întreprinderile
de comer de gros, la importatori i exportatori, în alte instituii publice. Stocurile iniiale provin din resursele 
perioadei de referin  precedente. Stocurile din comerul cu amnuntul i cele din gospodrii nu se iau în 
considerare, acestea regsindu-se în diverse utilizri. 

UTILIZ RI - Indicatorii cantitativi cu privire la: export, stocuri finale i utilizarea intern. 

EXPORT - Cantit ile de produse agroalimentare de provenien intern i uneori de provenien extern 
(reexport) care au ieit din circuitul economic al rii, în cursul perioadei de referin, prin activitatea de 
comer internaional, inclusiv donaiile ctre alte state sau ctre instituii i/ sau persoane particulare.

STOC FINAL - Cantit ile de produse (primare i transformate) neutilizate i care exist în stoc în ultima zi a 
perioadei de referin . Stocurile finale provin din resursele perioadei de referin curent i cuprind: stocurile 
existente la productorii agricoli, în întreprinderile de prelucrare, întreprinderile de comer cu ridicata, la 
importatori i exportatori, în alte instituii publice. 

FURAJE - Cantit ile de produse agroalimentare utilizate direct în hrana animalelor i/ sau în industrie pentru
fabricile de furaje concentrate. 

UTILIZARE INDUSTRIAL  - Cantit ile de produse agroalimentare utilizate în industrie pentru fabricarea 
unor produse care nu sunt destinate alimentaiei umane. 

S MÂN - Cantit ile de smân utilizate pentru însmânarea în timpul urmtorului ciclu de producie. 

PIERDERI - Cantit ile de produse care s-au deteriorat sau pierdut în timpul transportului, înmagazinrii,
pstrrii i condiionrii produselor agroalimentare i/ sau cantit ile de produse agroalimentare devenite 
improprii consumuluii retrase de pe pia. 

CONSUM UMAN - Cantit ile de produse agroalimentare (primare, transformate) disponibile pentru 
alimentaia locuitorilor rii, în perioada de referin, indiferent de sursa de aprovizionare: comer cu ridicata, 
comer cu amnuntul, consum colectiv, autoconsum i de locul unde se consum (în gospodrie sau în afara 
gospodriei).
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6. Resursele i utilizrile de soia

În anul 2023 resursele de soia au înregistrat cel mai mic nivel al perioadei analizate i au
sczut cu 9,4% fa de anulprecedent (nivelul maxim), iar producia desoiaa sczut cu
27,1% fa  de nivelul maxim al perioadei analizate, (anul 2019) i a crescut cu 24,1% fa  de 
nivelul minim al perioadei analizate, (anul precedent), contribuind cu 51,2% la formarea 
resurselor, în cretere cu 13,9 p.p. fa  de anul precedent. 

Importurile, în anul 2023 au crescut de 2,1 ori fa  de anul 2019 (nivelul minim)i au sczut 
cu 46,8% fa  de anul 2022 (nivelul maxim). Importurile extra UE de soia au reprezentat 
89,2% din totalul importurilor. 

Exporturile, în anul 2023 au cel mai mic nivel al perioadei analizate i au sczut cu 52,0% 
fa de anul 2019 (nivelul maxim). Ponderea cea mai mare în totalul exporturilor de soia, în
anul 2023, au avut-o exporturile intra UE, reprezentând71,4%.

  Tabelul 8. Bilan de aprovizionare Soia 
mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 415,9 322,1 347,5 244,3 303,2 
2 Total Importuri 82,1 253,6 180,2 328,1 174,6 
2.1.    din care importuri intra UE 10,9 13,9 10,1 15,7 18,8 
2.2.    din care importuri extra UE 71,2 239,7 170,1 312,4 155,8 
3 Stoc iniial 101,6 70,3 96,6 81,7 114,9 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 599,6 646,0 624,3 654,1 592,7 
4 Utilizarea intern 253,0 381,2 375,2 365,0 305,8 
4.1. - utilizare industrial 238,3 366,4 360,8 353,2 294,9 
4.2. - semine 11,1 11,5 9,8 9,5 9,9 
4.3. - pierderi 3,6 3,3 4,6 2,3 1,0 
5 Total Exporturi 276,3 168,2 167,4 174,2 132,7 
5.1.    din care exporturi intra UE 112,8 100,8 76,9 147,9 94,8 
5.2.    din care exporturi extra UE 163,5 67,4 90,5 26,3 37,9 
6 Stoc final 70,3 96,6 81,7 114,9 154,2 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 599,6 646,0 624,3 654,1 592,7 

Utilizarea intern de soiaîn anul 2023 a crescut cu 20,9% fa de anul 2019 (nivelul minim) 
i a sczut cu 19,8% fa  de nivelul maxim al perioadei analizate, anul 2020. Cea mai mare 
parte a utilizrii interne de soia (96,4%) o reprezint  utilizarea industrial. 

Sursele de date utilizate sunt: 

 - Cercetarea statistic – Producia vegetal la principalele culturi (PVPC); 

- Balanele principalelor produse agricole la productori;

 - Cercetarea statistic Prodrom A – Produse i servicii industriale;

 - Cercetarea statistic lunar Indicatori pe termen scurt în industrie – IND TS;    

 - Pentru comerul internaional cu bunuri (date provizorii): 

1. comerul INTRA-UE:

 - declaraiile statistice INTRASTAT colectate de ctre Institutul Naional de 
Statistic (INS) direct de la operatorii economici care au realizat un volum valoric al 
expedierilor intracomunitare de bunuri sau/i un volum valoric al introducerilor 
intracomunitare de bunuri superior nivelului pragului statistic Intrastat stabilit pentru 
fiecare flux i an de referin; 

 - declaraiile vamale colectate i prelucrate de ctre Agenia Naional de 
Administrare Fiscal (ANAF), pentru comerul intracomunitar privind bunuri pentru 
prelucrare intern sau prelucrare sub control vamal; bunuri care se mic din/ctre 
pri ale teritoriului statistic al UE, dar care nu aparin teritoriului fiscal al UE; 

2. comerul EXTRA-UE: ANAF, care colecteaz i prelucreaz declaraiile vamale de
export i import;

- Stocurile de produse agroalimentare – Sursa: Ministerul Agriculturii i Dezvoltrii Rurale. 
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1. Resursele i utilizrile de grâu i produse din grâu

În anul 2023 resursele de grâu i produse din grâu au sczut cu 3,5% fa  de anul 2019 
(nivelul maxim), dar au crescut cu 27,0% fa  de anul 2020 (nivelul minim), iar producia de 
grâu i produse din grâu a sczut cu 7,8% fa  de nivelul maxim, (anul 2021) i a crescut cu 
50,6% fa  de nivelul minim, (anul 2020), contribuind cu 67,1% la formarea resurselor. 

Importurile în anul 2023 au avut cel mai mic nivel i au sczut cu 28,7% fa  de anul 2020 
(nivelul maxim). Ponderea importurilor în total resurse în anul 2023 a fost de 7,3%, mai mic 
cu 2,3 puncte procentuale (p.p.) fa de anul anterior. 

Exporturile în anul 2023 au avut cel mai mare nivel al perioadei analizate i au crescut cu 
86,9% fa  de anul 2020 (nivelul minim), iar ponderea lor în total utilizri a fost de 56,7%, mai 
mare cu 16,0 p.p. fa de anul anterior. 

Utilizarea intern de grâu i produse din grâu, în anul 2023, a avut cea mai mic valoare a 
perioadei analizate i a sczut cu 50,9% fa  de nivelul maxim (anul 2019). 

Consumul uman de grâu i produse din grâu, în anul 2023, a reprezentat 34,1% din utilizarea 
intern. 

  Tabelul 2. Bilan de aprovizionare Grâu comun 

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 10280,6 6381,7 10404,1 8661,2 9602,3 
2 Total Importuri 1043,5 1389,3 1261,0 1270,7 968,5 
2.1.    din care importuri intra UE 1016,8 1364,7 1231,4 601,1 379,5 
2.2.    din care importuri extra UE 26,7 24,6 29,6 669,6 589,0 
3 Stoc iniial 3421,0 3419,7 3029,9 3918,9 3660,8 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 14745,1 11190,7 14695,0 13850,8 14231,6 
4 Utilizarea intern 5271,0 3850,7 3874,9 4658,2 2585,9 
4.1. - consum uman 3832,6 2876,9 2730,8 3059,1 876,6 
4.2. - utilizare industrial 4,4 3,4 4,4 4,2 4,3 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 471,3 309,8 450,5 355,0 376,7 
4.4. - semine 861,4 600,8 609,0 1174,8 1270,1 
4.5. - pierderi 101,3 59,8 80,2 65,1 58,2 
5 Total Exporturi 6054,4 4310,1 6901,2 5531,8 8032,8 
5.1.    din care exporturi intra UE 1302,0 522,1 990,2 807,8 1031,5 
5.2.    din care exporturi extra UE 4752,4 3788,0 5911,0 4724,0 7001,3 
6 Stoc final 3419,7 3029,9 3918,9 3660,8 3612,9 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 14745,1 11190,7 14695,0 13850,8 14231,6 
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  Tabelul 3. Bilan de aprovizionare Grâu dur 

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 16,5 10,7 29,7 23,0 21,7 
2 Total Importuri 100,3 86,3 113,9 88,3 84,1 
2.1.    din care importuri intra UE 100,3 86,3 113,9 84,3 70,2 
2.2.    din care importuri extra UE - - - 4,0 13,9 
3 Stoc iniial - - 0,8 74,9 3,6 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 116,8 97,0 144,4 186,2 109,4 
4 Utilizarea intern 14,2 57,7 16,5 1,8 8,5 
4.1. - consum uman 14,2 57,7 15,9 1,5 8,2 
4.2. - utilizare industrial - - - - - 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje - - - - - 
4.4. - semine - - - - - 
4.5. - pierderi - - 0,6 0,3 0,3 
5 Total Exporturi 102,6 38,5 53,0 180,8 93,6 
5.1.    din care exporturi intra UE 76,2 38,1 52,7 56,1 93,2 
5.2.    din care exporturi extra UE 26,4 0,4 0,3 124,7 0,4 
6 Stoc final - 0,8 74,9 3,6 7,3 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 116,8 97,0 144,4 186,2 109,4 

2. Resursele i utilizrile de porumb i produse din porumb

Atât resursele cât i producia utilizabil de porumb i produse din porumb, în anul 2023, au 
sczut cu 47,5%, respectiv cu 49,8% fa  de nivelul maxim, anul 2019. Resursele au avut cel 
mai mic nivel al perioadei analizate, iar producia a fost mai mare cu 8,8% fa  de nivelul 
maxim, anul precedent.  

În anul 2023, importurile de porumb i produse din porumb au crescut cu 37,3% fa de anul 
2019 (nivelul minim) i au sczut cu 34,7% fa  de anul 2020 (nivelul maxim). Importurile de 
porumb i produse din porumb au contribuit în proporie de 6,5% la constituirea resurselor, 
mai mici cu 2,3 p.p. fa de anul precedent.  

  Tabelul 4. Bilan de aprovizionare Porumb  

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 17432,2 10096,7 14820,7 8037,1 8744,0 
2 Total Importuri 669,0 1406,0 1087,0 1395,0 918,4 
2.1.    din care importuri intra UE 582,6 1291,9 1046,3 408,0 159,2 
2.2.    din care importuri extra UE 86,4 114,1 40,7 987,0 759,2 
3 Stoc iniial 8639,6 6311,9 4861,0 6442,4 4388,8 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 26740,8 17814,6 20768,7 15874,5 14051,2 
4 Utilizarea intern 13625,7 7185,2 7213,3 5816,8 5031,5 
4.1. - consum uman 4496,7 779,9 733,2 428,6 404,0 
4.2. - utilizare industrial 267,4 178,1 103,8 158,7 140,5 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 8706,5 6104,2 6224,8 5072,1 4386,4 
4.4. - semine 67,0 64,1 63,9 98,0 54,9 
4.5. - pierderi 88,1 58,9 87,6 59,4 45,7 
5 Total Exporturi 6803,2 5768,4 7113,0 5668,9 5520,3 
5.1.    din care exporturi intra UE 3484,1 2875,3 3380,0 3249,3 2130,3 
5.2.    din care exporturi extra UE 3319,1 2893,1 3733,0 2419,6 3390,0 
6 Stoc final 6311,9 4861,0 6442,4 4388,8 3499,4 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 26740,8 17814,6 20768,7 15874,5 14051,2 

Exporturile de porumb i produse din porumb, în anul 2023, au avut cel mai mic nivel al 
perioadei analizate i au sczut cu 22,4% fa de anul 2021 (nivelul maxim al perioadei 
analizate).  

Ponderea exporturilor de porumb i produse din porumb în totalul utilizrilor a fost de 39,3% 
în anul 2023, în cretere cu 3,6 p.p. fa de anul precedent. Exporturile de porumb i produse 
din porumb extra UE au reprezentat 61,4% din totalul exporturilor anului 2023.  
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Importurile de rapi, în anul 2023, au sczut cu 51,7% fa de anul precedent (nivel maxim) 
i au crescut de 2,4 ori fa de anul 2020, nivelul minim al perioadei analizate. Importurile
extra UE de rapi au reprezentat 86,1% din totalul importurilor.  

În anul 2023 exporturile de rapi au cel mai ridicat nivel al perioadei analizate i au crescut 
de 3,6 ori fa  de anul 2019 (nivelul minim). Exporturile de rapi  în rile intra UE au 
reprezentat 83,8% din totalul exporturilor. 

Utilizarea intern de rapi în anul 2023 a crescut cu 60,2%fa de anul 2020, nivelul minim 
al perioadei analizate i a sczut cu 17,1% fa  de anul 2019, cel mai ridicat nivel al
perioadei analizate.  

Utilizarea industrial este componenta principal a utilizrii interne i reprezint 98,4% din 
utilizarea intern în anul 2023. 

5. Resursele i utilizrile de floarea soarelui

Resursele de floarea soarelui, în anul 2023, au fost mai mari cu 21,4% fa  de anul 2020, 
nivelul minim al perioadei analizate i au fost mai mici cu 18,6% fa  de anul2019 (nivelul 
maxim al perioadei analizate).  

Producia utilizabil, în anul 2023, a avut nivelul minim i a fost mai mic cu 43,5% fa  de 
anul 2019 (nivelul maxim). Producia de floarea soarelui, component principal în formarea 
resurselor totale, în anul 2023 a reprezentat 52,9% din acestea, înscdere cu 3,8 p.p.fa
de anul precedent. 

  Tabelul 7. Bilan de aprovizionare Floarea soarelui 
mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 3569,2 2122,9 2843,5 2106,6 2015,6
2 Total Importuri 333,1 250,1 240,9 653,4 317,7 
2.1.    din care importuri intra UE 164,4 66,8 123,6 69,4 47,8 
2.2.    din care importuri extra UE 168,7 183,3 117,3 584,0 269,9 
3 Stoc iniial 772,0 762,1 675,8 956,4 1473,5

TOTAL RESURSE (1+2+3) 4674,3 3135,1 3760,2 3716,4 3806,8
4 Utilizarea intern 1808,6 922,2 1290,2 787,2 1255,4
4.1. - utilizare industrial 1800,6 914,2 1283,1 780,0 1247,5
4.2. - semine 6,4 5,9 5,6 5,5 5,4 
4.3. - pierderi 1,6 2,1 1,5 1,7 2,5 
5 Total Exporturi 2103,6 1537,1 1513,6 1455,7 1527,3
5.1.    din care exporturi intra UE 1770,3 1405,1 1314,0 1336,3 1283,0
5.2.    din care exporturi extra UE 333,3 132,0 199,6 119,4 244,3 
6 Stoc final 762,1 675,8 956,4 1473,5 1024,1

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 4674,3 3135,1 3760,2 3716,4 3806,8

Importurile în anul 2023 au sczut cu 51,4% fa de anul2022 (nivelul maxim) i au crescut 
cu 31,9% fa  de anul 2021 (nivelul minim). Ponderea importurilor de floarea soarelui în total 
resurse a fost de 8,3%, în anul 2023, fiind mai mic cu 9,3 p.p. fa de anul anterior.
Importurile extra UE de floarea soarelui au reprezentat 85,0% din totalul importurilor. 

Exporturile, în anul 2023, au sczut cu 27,4% fa  de anul 2019 (nivelul maxim) i au crescut 
cu 4,9% fa de anul 2022 (nivelul minim). Ponderea cea mai mare în totalul exporturilor de 
floarea soarelui, în anul 2023, au avut-o exporturile intra UE, reprezentând84,0%. 

În anul 2023 utilizarea intern de floarea soarelui a sczut cu 30,6% fa de nivelul maxim al 
perioadei analizate, anul 2019 i a crescut cu 59,5% fa de nivelul minim, anul precedent. 
Utilizarea intern de floarea soarelui, în anul 2023, a reprezentat 33,0% din totalul utiliz rilor.

Utilizarea industrial de floarea soarelui, componenta principal a utilizrii interne, a 
reprezentat 99,4% din utilizarea intern de floarea soarelui. 



5 

Tabelul 5. Bilan de aprovizionare Orz  

mii tone 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 1879,9 1141,0 1981,0 1706,7 1997,6
2 Total Importuri 256,4 848,6 544,8 330,5 595,6 
2.1.    din care importuri intra UE 244,8 816,2 521,3 216,7 480,8 
2.2.    din care importuri extra UE 11,6 32,4 23,5 113,8 114,8 
3 Stoc iniial 419,0 506,5 453,4 258,0 276,6 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 2555,3 2496,1 2979,2 2295,2 2869,8
4 Utilizarea intern 919,9 728,8 616,2 655,7 804,3 
4.1. - consum uman 97,5 88,8 58,6 64,2 47,9 
4.2. - utilizare industrial 410,8 406,9 403,5 381,5 375,5 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 248,0 119,9 40,2 43,1 182,7 
4.4. - semine 148,0 100,6 103,4 150,8 177,7 
4.5. - pierderi 15,6 12,6 10,5 16,1 20,5 
5 Total Exporturi 1128,9 1313,9 2105,0 1362,9 1788,7
5.1.    din care exporturi intra UE 205,3 78,6 202,0 156,8 1097,6
5.2.    din care exporturi extra UE 923,6 1235,3 1903,0 1206,1 691,1 
6 Stoc final 506,5 453,4 258,0 276,6 276,8 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 2555,3 2496,1 2979,2 2295,2 2869,8

Exporturile în anul 2023 au crescut cu 58,4% fa  de anul 2019 (nivelul minim) i au sczut 
cu 15,0% fa  de anul 2021 (nivelul maxim), dar au contribuit în proporie de 62,3% la 
constituirea utilizrilor totale, cu 2,9 p.p. mai mult fa de anul precedent.

În anul 2023 utilizarea intern de orz i produse din orza crescut cu 30,5% fa  de nivelul 
minim, anul 2021 i a sczut cu 12,6% fa  de anul 2019, nivelul maxim. 

Utilizarea industrial, parte component a utilizrii interne, a avut cea mai mare pondere în 
formarea acesteia, reprezentând 46,7% în anul 2023, în scdere cu 11,5 p.p. fa de anul 
precedent.

4. Resursele i utilizrile de rapi

Atât resursele de rapi cât i producia de rapi, în anul 2023, au cel mai ridicat nivel al 
perioadei analizate i au crescut de 2,5 ori, respectiv de 2,3 ori fa de anul 2020 (cel mai
sczut nivel al perioadei analizate). 

În anul 2023 producia utilizabila reprezentat 75,3% din total resurse, încretere cu 9,2 p.p.
fa de anul precedent. 

Tabelul 6. Bilan de aprovizionare Rapiţă 

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 798,2 780,2 1375,1 1229,5 1789,7
2 Total Importuri 83,8 81,3 125,4 398,1 192,2 
2.1.    din care importuri intra UE 9,4 26,1 37,0 13,8 26,7 
2.2.    din care importuri extra UE 74,4 55,2 88,4 384,3 165,5 
3 Stoc iniial 148,3 82,2 134,3 231,7 395,1 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 1030,3 943,7 1634,8 1859,3 2377,0
4 Utilizarea intern 492,0 254,8 396,5 445,0 408,1 
4.1. - utilizare industrial 488,0 251,4 391,3 438,1 401,6 
4.2. - semine 2,8 2,7 3,6 3,8 5,1 
4.3. - pierderi 1,2 0,7 1,6 3,1 1,4 
5 Total Exporturi 456,1 554,6 1006,6 1019,2 1623,4
5.1.    din care exporturi intra UE 451,8 550,1 1004,9 915,6 1360,7
5.2.    din care exporturi extra UE 4,3 4,5 1,7 103,6 262,7 
6 Stoc final 82,2 134,3 231,7 395,1 345,5 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 1030,3 943,7 1634,8 1859,3 2377,0

4 

Utilizarea intern de porumb i produse din porumb în anul 2023 a avut cel mai mic nivel al 
perioadei analizate.  

Furajele de porumb i produse din porumb, în anul 2023, au avut cea mai mare pondere în 
utilizarea intern reprezentând 87,2%, având aceeai pondere cu anul precedent. 

Consumul uman de porumb i produse din porumb, în anul 2023, a avut cea mai mic 
valoare a perioadei analizate i a reprezentat 8,0% din utilizarea intern . 

3. Resursele i utilizrile de orz i produse din orz

În anul 2023 resursele de orz i produse din orz au crescut cu 25,0% fa  de anul precedent 
(nivelul minim) i au fost cu 3,7% mai mici fa  de anul 2021 (nivelul maxim). 

Producia de orz i produse din orz, în anul 2023, a avut cea mai mare valoare a perioadei 
analizate (nivelul maxim) i a crescut cu 75,1% fa  de nivelul minim (anul 2020), contribuind 
cu 69,6% la formarea resurselor. 

Importurile, în anul 2023, au crescut de 2,3 ori fa de anul 2019 (nivelul minim) i au sczut 
de 29,8% fa de anul 2020 (nivelul maxim). 
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  Tabelul 5. Bilan de aprovizionare Orz  

mii tone 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 1879,9 1141,0 1981,0 1706,7 1997,6 
2 Total Importuri 256,4 848,6 544,8 330,5 595,6 
2.1.    din care importuri intra UE 244,8 816,2 521,3 216,7 480,8 
2.2.    din care importuri extra UE 11,6 32,4 23,5 113,8 114,8 
3 Stoc iniial 419,0 506,5 453,4 258,0 276,6 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 2555,3 2496,1 2979,2 2295,2 2869,8 
4 Utilizarea intern 919,9 728,8 616,2 655,7 804,3 
4.1. - consum uman 97,5 88,8 58,6 64,2 47,9 
4.2. - utilizare industrial 410,8 406,9 403,5 381,5 375,5 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 248,0 119,9 40,2 43,1 182,7 
4.4. - semine 148,0 100,6 103,4 150,8 177,7 
4.5. - pierderi 15,6 12,6 10,5 16,1 20,5 
5 Total Exporturi 1128,9 1313,9 2105,0 1362,9 1788,7 
5.1.    din care exporturi intra UE 205,3 78,6 202,0 156,8 1097,6 
5.2.    din care exporturi extra UE 923,6 1235,3 1903,0 1206,1 691,1 
6 Stoc final 506,5 453,4 258,0 276,6 276,8 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 2555,3 2496,1 2979,2 2295,2 2869,8 

Exporturile în anul 2023 au crescut cu 58,4% fa  de anul 2019 (nivelul minim) i au sczut 
cu 15,0% fa  de anul 2021 (nivelul maxim), dar au contribuit în proporie de 62,3% la 
constituirea utilizrilor totale, cu 2,9 p.p. mai mult fa de anul precedent. 

În anul 2023 utilizarea intern de orz i produse din orz a crescut cu 30,5% fa  de nivelul 
minim, anul 2021 i a sczut cu 12,6% fa  de anul 2019, nivelul maxim. 

Utilizarea industrial, parte component a utilizrii interne, a avut cea mai mare pondere în 
formarea acesteia, reprezentând 46,7% în anul 2023, în scdere cu 11,5 p.p. fa de anul 
precedent.  

4. Resursele i utilizrile de rapi

Atât resursele de rapi  cât i producia de rapi, în anul 2023, au cel mai ridicat nivel al 
perioadei analizate i au crescut de 2,5 ori, respectiv de 2,3 ori fa de anul 2020 (cel mai 
sczut nivel al perioadei analizate). 

În anul 2023 producia utilizabil a reprezentat 75,3% din total resurse, în cretere cu 9,2 p.p. 
fa de anul precedent. 

  Tabelul 6. Bilan de aprovizionare Rapiţă 

 mii tone 
2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 798,2 780,2 1375,1 1229,5 1789,7 
2 Total Importuri 83,8 81,3 125,4 398,1 192,2 
2.1.    din care importuri intra UE 9,4 26,1 37,0 13,8 26,7 
2.2.    din care importuri extra UE 74,4 55,2 88,4 384,3 165,5 
3 Stoc iniial 148,3 82,2 134,3 231,7 395,1 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 1030,3 943,7 1634,8 1859,3 2377,0 
4 Utilizarea intern 492,0 254,8 396,5 445,0 408,1 
4.1. - utilizare industrial 488,0 251,4 391,3 438,1 401,6 
4.2. - semine 2,8 2,7 3,6 3,8 5,1 
4.3. - pierderi 1,2 0,7 1,6 3,1 1,4 
5 Total Exporturi 456,1 554,6 1006,6 1019,2 1623,4 
5.1.    din care exporturi intra UE 451,8 550,1 1004,9 915,6 1360,7 
5.2.    din care exporturi extra UE 4,3 4,5 1,7 103,6 262,7 
6 Stoc final 82,2 134,3 231,7 395,1 345,5 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 1030,3 943,7 1634,8 1859,3 2377,0 

4 

Utilizarea intern de porumb i produse din porumb în anul 2023 a avut cel mai mic nivel al 
perioadei analizate.  

Furajelede porumb i produse din porumb, în anul 2023, au avut cea mai mare pondere în 
utilizarea intern reprezentând 87,2%,având aceeai pondere cu anul precedent. 

Consumul uman de porumb i produse din porumb, în anul 2023, a avut cea mai mic 
valoare a perioadei analizate i a reprezentat 8,0% din utilizarea intern .

3. Resursele i utilizrile de orzi produse din orz

În anul 2023 resursele de orz i produse din orz au crescut cu 25,0% fa  de anul precedent
(nivelul minim) i au fostcu 3,7% mai mici fa  de anul 2021 (nivelul maxim).

Producia de orz i produse din orz, în anul 2023, a avut cea mai mare valoare a perioadei 
analizate (nivelul maxim) i a crescut cu 75,1% fa  de nivelul minim (anul 2020), contribuind 
cu 69,6% la formarea resurselor. 

Importurile, în anul 2023, au crescut de 2,3 ori fa de anul 2019 (nivelul minim) i au sczut 
de 29,8% fa de anul 2020 (nivelul maxim). 
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  Tabelul 3. Bilan de aprovizionare Grâudur 

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 16,5 10,7 29,7 23,0 21,7 
2 Total Importuri 100,3 86,3 113,9 88,3 84,1 
2.1.    din care importuri intra UE 100,3 86,3 113,9 84,3 70,2 
2.2.    din care importuri extra UE - - - 4,0 13,9 
3 Stoc iniial - - 0,8 74,9 3,6 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 116,8 97,0 144,4 186,2 109,4 
4 Utilizarea intern 14,2 57,7 16,5 1,8 8,5 
4.1. - consum uman 14,2 57,7 15,9 1,5 8,2 
4.2. - utilizare industrial - - - - - 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje - - - - - 
4.4. - semine - - - - - 
4.5. - pierderi - - 0,6 0,3 0,3 
5 Total Exporturi 102,6 38,5 53,0 180,8 93,6 
5.1.    din care exporturi intra UE 76,2 38,1 52,7 56,1 93,2 
5.2.    din care exporturi extra UE 26,4 0,4 0,3 124,7 0,4 
6 Stoc final - 0,8 74,9 3,6 7,3 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 116,8 97,0 144,4 186,2 109,4 

2. Resursele i utilizrile de porumb i produse din porumb

Atât resursele cât i producia utilizabil de porumb i produse din porumb, în anul 2023, au 
sczut cu 47,5%, respectiv cu 49,8% fa  de nivelul maxim, anul 2019. Resursele au avut cel 
mai mic nivel al perioadei analizate, iar producia a fost mai mare cu 8,8% fa  de nivelul 
maxim, anul precedent. 

În anul 2023, importurile de porumb i produse din porumb au crescut cu 37,3% fa de anul
2019 (nivelul minim) i au sczut cu 34,7% fa  de anul 2020 (nivelul maxim). Importurile de 
porumb i produse din porumb au contribuit în proporie de 6,5% la constituirea resurselor,
mai mici cu 2,3 p.p. fa de anul precedent.

Tabelul 4. Bilan de aprovizionare Porumb  

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 17432,2 10096,7 14820,7 8037,1 8744,0
2 Total Importuri 669,0 1406,0 1087,0 1395,0 918,4 
2.1.    din care importuri intra UE 582,6 1291,9 1046,3 408,0 159,2 
2.2.    din care importuri extra UE 86,4 114,1 40,7 987,0 759,2 
3 Stoc iniial 8639,6 6311,9 4861,0 6442,4 4388,8

TOTAL RESURSE (1+2+3) 26740,8 17814,6 20768,7 15874,5 14051,2 
4 Utilizarea intern 13625,7 7185,2 7213,3 5816,8 5031,5
4.1. - consum uman 4496,7 779,9 733,2 428,6 404,0 
4.2. - utilizare industrial 267,4 178,1 103,8 158,7 140,5 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 8706,5 6104,2 6224,8 5072,1 4386,4
4.4. - semine 67,0 64,1 63,9 98,0 54,9 
4.5. - pierderi 88,1 58,9 87,6 59,4 45,7 
5 Total Exporturi 6803,2 5768,4 7113,0 5668,9 5520,3
5.1.    din care exporturi intra UE 3484,1 2875,3 3380,0 3249,3 2130,3
5.2.    din care exporturi extra UE 3319,1 2893,1 3733,0 2419,6 3390,0
6 Stoc final 6311,9 4861,0 6442,4 4388,8 3499,4

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 26740,8 17814,6 20768,7 15874,5 14051,2 

Exporturile de porumb i produse din porumb, în anul 2023, au avut cel mai mic nivel al 
perioadei analizate i au sczut cu 22,4% fa de anul2021 (nivelul maxim al perioadei 
analizate).  

Ponderea exporturilor de porumb i produse din porumb în totalul utilizrilor a fost de 39,3% 
în anul 2023, în cretere cu 3,6 p.p. fa de anulprecedent. Exporturile de porumb i produse
din porumb extra UE au reprezentat 61,4% din totalul exporturilor anului 2023. 

6 

Importurile de rapi, în anul 2023, au sczut cu 51,7% fa de anul precedent (nivel maxim) 
i au crescut de 2,4 ori fa de anul 2020, nivelul minim al perioadei analizate. Importurile 
extra UE de rapi  au reprezentat 86,1% din totalul importurilor.  

În anul 2023 exporturile de rapi  au cel mai ridicat nivel al perioadei analizate i au crescut 
de 3,6 ori fa  de anul 2019 (nivelul minim). Exporturile de rapi  în rile intra UE au 
reprezentat 83,8% din totalul exporturilor. 

Utilizarea intern de rapi în anul 2023 a crescut cu 60,2% fa de anul 2020, nivelul minim 
al perioadei analizate i a sczut cu 17,1% fa  de anul 2019, cel mai ridicat nivel al 
perioadei analizate.  

Utilizarea industrial este componenta principal a utilizrii interne i reprezint 98,4% din 
utilizarea intern în anul 2023. 

5. Resursele i utilizrile de floarea soarelui

Resursele de floarea soarelui, în anul 2023, au fost mai mari cu 21,4% fa  de anul 2020, 
nivelul minim al perioadei analizate i au fost mai mici cu 18,6% fa  de anul 2019 (nivelul 
maxim al perioadei analizate).  

Producia utilizabil, în anul 2023, a avut nivelul minim i a fost mai mic cu 43,5% fa  de 
anul 2019 (nivelul maxim). Producia de floarea soarelui, component principal în formarea 
resurselor totale, în anul 2023 a reprezentat 52,9% din acestea, în scdere cu 3,8 p.p. fa 
de anul precedent.  

  Tabelul 7. Bilan de aprovizionare Floarea soarelui 
 mii tone 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 3569,2 2122,9 2843,5 2106,6 2015,6 
2 Total Importuri 333,1 250,1 240,9 653,4 317,7 
2.1.    din care importuri intra UE 164,4 66,8 123,6 69,4 47,8 
2.2.    din care importuri extra UE 168,7 183,3 117,3 584,0 269,9 
3 Stoc iniial 772,0 762,1 675,8 956,4 1473,5 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 4674,3 3135,1 3760,2 3716,4 3806,8 
4 Utilizarea intern 1808,6 922,2 1290,2 787,2 1255,4 
4.1. - utilizare industrial 1800,6 914,2 1283,1 780,0 1247,5 
4.2. - semine 6,4 5,9 5,6 5,5 5,4 
4.3. - pierderi 1,6 2,1 1,5 1,7 2,5 
5 Total Exporturi 2103,6 1537,1 1513,6 1455,7 1527,3 
5.1.    din care exporturi intra UE 1770,3 1405,1 1314,0 1336,3 1283,0 
5.2.    din care exporturi extra UE 333,3 132,0 199,6 119,4 244,3 
6 Stoc final 762,1 675,8 956,4 1473,5 1024,1 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 4674,3 3135,1 3760,2 3716,4 3806,8 

Importurile în anul 2023 au sczut cu 51,4% fa de anul 2022 (nivelul maxim) i au crescut 
cu 31,9% fa  de anul 2021 (nivelul minim). Ponderea importurilor de floarea soarelui în total 
resurse a fost de 8,3%, în anul 2023, fiind mai mic cu 9,3 p.p. fa de anul anterior. 
Importurile extra UE de floarea soarelui au reprezentat 85,0% din totalul importurilor. 

Exporturile, în anul 2023, au sczut cu 27,4% fa  de anul 2019 (nivelul maxim) i au crescut 
cu 4,9% fa de anul 2022 (nivelul minim). Ponderea cea mai mare în totalul exporturilor de 
floarea soarelui, în anul 2023, au avut-o exporturile intra UE, reprezentând 84,0%. 

În anul 2023 utilizarea intern de floarea soarelui a sczut cu 30,6% fa de nivelul maxim al 
perioadei analizate, anul 2019 i a crescut cu 59,5% fa de nivelul minim, anul precedent. 
Utilizarea intern de floarea soarelui, în anul 2023, a reprezentat 33,0% din totalul utiliz rilor. 

Utilizarea industrial de floarea soarelui, componenta principal a utilizrii interne, a 
reprezentat 99,4% din utilizarea intern de floarea soarelui. 
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6. Resursele i utilizrile de soia

În anul 2023 resursele de soia au înregistrat cel mai mic nivel al perioadei analizate i au 
sczut cu 9,4% fa de anul precedent (nivelul maxim), iar producia de soia a sczut cu 
27,1% fa  de nivelul maxim al perioadei analizate, (anul 2019) i a crescut cu 24,1% fa  de 
nivelul minim al perioadei analizate, (anul precedent), contribuind cu 51,2% la formarea 
resurselor, în cretere cu 13,9 p.p. fa  de anul precedent. 

Importurile, în anul 2023 au crescut de 2,1 ori fa  de anul 2019 (nivelul minim) i au sczut 
cu 46,8% fa  de anul 2022 (nivelul maxim). Importurile extra UE de soia au reprezentat 
89,2% din totalul importurilor. 

Exporturile, în anul 2023 au cel mai mic nivel al perioadei analizate i au sczut cu 52,0% 
fa de anul 2019 (nivelul maxim). Ponderea cea mai mare în totalul exporturilor de soia, în 
anul 2023, au avut-o exporturile intra UE, reprezentând 71,4%. 

  Tabelul 8. Bilan de aprovizionare Soia 
 mii tone 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 415,9 322,1 347,5 244,3 303,2 
2 Total Importuri 82,1 253,6 180,2 328,1 174,6 
2.1.    din care importuri intra UE 10,9 13,9 10,1 15,7 18,8 
2.2.    din care importuri extra UE 71,2 239,7 170,1 312,4 155,8 
3 Stoc iniial 101,6 70,3 96,6 81,7 114,9 

TOTAL RESURSE (1+2+3) 599,6 646,0 624,3 654,1 592,7 
4 Utilizarea intern 253,0 381,2 375,2 365,0 305,8 
4.1. - utilizare industrial 238,3 366,4 360,8 353,2 294,9 
4.2. - semine 11,1 11,5 9,8 9,5 9,9 
4.3. - pierderi 3,6 3,3 4,6 2,3 1,0 
5 Total Exporturi 276,3 168,2 167,4 174,2 132,7 
5.1.    din care exporturi intra UE 112,8 100,8 76,9 147,9 94,8 
5.2.    din care exporturi extra UE 163,5 67,4 90,5 26,3 37,9 
6 Stoc final 70,3 96,6 81,7 114,9 154,2 

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 599,6 646,0 624,3 654,1 592,7 

Utilizarea intern de soia în anul 2023 a crescut cu 20,9% fa de anul 2019 (nivelul minim) 
i a sczut cu 19,8% fa  de nivelul maxim al perioadei analizate, anul 2020. Cea mai mare 
parte a utilizrii interne de soia (96,4%) o reprezint  utilizarea industrial. 

Sursele de date utilizate sunt: 

 - Cercetarea statistic – Producia vegetal la principalele culturi (PVPC);   

  - Balanele principalelor produse agricole la productori; 

 - Cercetarea statistic Prodrom A – Produse i servicii industriale; 

 - Cercetarea statistic lunar Indicatori pe termen scurt în industrie – IND TS;    

 - Pentru comerul internaional cu bunuri (date provizorii): 

1. comerul INTRA-UE:

    - declaraiile statistice INTRASTAT colectate de ctre Institutul Naional de 
Statistic (INS) direct de la operatorii economici care au realizat un volum valoric al 
expedierilor intracomunitare de bunuri sau/i un volum valoric al introducerilor 
intracomunitare de bunuri superior nivelului pragului statistic Intrastat stabilit pentru 
fiecare flux i an de referin; 

    - declaraiile vamale colectate i prelucrate de ctre Agenia Naional de 
Administrare Fiscal (ANAF), pentru comerul intracomunitar privind bunuri pentru 
prelucrare intern sau prelucrare sub control vamal; bunuri care se mic din/ctre 
pri ale teritoriului statistic al UE, dar care nu aparin teritoriului fiscal al UE;  

2. comerul EXTRA-UE: ANAF, care colecteaz i prelucreaz declaraiile vamale de
export i import;  

  - Stocurile de produse agroalimentare – Sursa: Ministerul Agriculturii i Dezvoltrii Rurale. 
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1. Resursele i utilizrile de grâu i produse din grâu

În anul 2023 resursele de grâu i produse din grâu au sczut cu 3,5% fa  de anul2019 
(nivelul maxim), dar au crescut cu 27,0% fa  de anul 2020 (nivelul minim), iar producia de 
grâu i produse din grâu a sczut cu 7,8% fa  de nivelul maxim, (anul 2021) i a crescut cu 
50,6% fa  de nivelul minim, (anul 2020), contribuind cu 67,1% la formarea resurselor. 

Importurile în anul 2023 au avut cel mai mic nivel i au sczut cu28,7% fa  de anul 2020 
(nivelul maxim). Ponderea importurilor întotal resurse în anul 2023 a fost de 7,3%, mai mic 
cu 2,3 puncte procentuale (p.p.)fa de anul anterior. 

Exporturile în anul 2023 au avut cel mai mare nivel al perioadei analizate i au crescut cu 
86,9% fa  de anul 2020 (nivelul minim), iar ponderea lor în total utilizri a fost de 56,7%, mai 
mare cu 16,0 p.p.fa de anulanterior.

Utilizarea intern de grâu i produse din grâu, în anul 2023,a avut cea mai mic valoare a 
perioadei analizate i a sczut cu 50,9% fa  de nivelul maxim (anul 2019). 

Consumul uman de grâu i produse din grâu, în anul 2023, a reprezentat 34,1% din utilizarea 
intern. 

  Tabelul 2. Bilan de aprovizionare Grâucomun 

mii tone

2019 2020 2021 2022 2023 

1 Producia utilizabil 10280,6 6381,7 10404,1 8661,2 9602,3
2 Total Importuri 1043,5 1389,3 1261,0 1270,7 968,5 
2.1.    din care importuri intra UE 1016,8 1364,7 1231,4 601,1 379,5 
2.2.    din care importuri extra UE 26,7 24,6 29,6 669,6 589,0 
3 Stoc iniial 3421,0 3419,7 3029,9 3918,9 3660,8

TOTAL RESURSE (1+2+3) 14745,1 11190,7 14695,0 13850,8 14231,6
4 Utilizarea intern 5271,0 3850,7 3874,9 4658,2 2585,9
4.1. - consum uman 3832,6 2876,9 2730,8 3059,1 876,6 
4.2. - utilizare industrial 4,4 3,4 4,4 4,2 4,3 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 471,3 309,8 450,5 355,0 376,7 
4.4. - semine 861,4 600,8 609,0 1174,8 1270,1
4.5. - pierderi 101,3 59,8 80,2 65,1 58,2 
5 Total Exporturi 6054,4 4310,1 6901,2 5531,8 8032,8
5.1.    din care exporturi intra UE 1302,0 522,1 990,2 807,8 1031,5
5.2.    din care exporturi extra UE 4752,4 3788,0 5911,0 4724,0 7001,3
6 Stoc final 3419,7 3029,9 3918,9 3660,8 3612,9

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 14745,1 11190,7 14695,0 13850,8 14231,6



Bilanuri de aprovizionare pentru principalele produse 
agroalimentare, în perioada 2019 - 2023 

Bilanurile de aprovizionare pentru principalele produse agroalimentare constituie un
instrument important pentru studiul pieei produselor agroalimentare. Acestea reprezint o 
sintez a unor indicatori statistici, provenind din diverse domenii economice i au o 
legislaie proprie. Bilanurile de aprovizionare sunt realizate pe baza unei metodologii 
armonizate la nivelul Uniunii Europene (UE) i sunt transmise la Eurostat conform unui
calendar. 

Perioada de referin reprezint anul calendaristic.

Corelaii în cadrul bilanurilor de aprovizionare: 

RESURSE = UTILIZ RI

RESURSE = Producia utilizabil + Importuri+ Stoc iniial 

UTILIZ RI = Utilizarea intern + Exporturi + Stoc final 

Utilizarea intern = consum uman + utilizarea industrial + furaje + semine + pierderi  

Evoluia resurselor i utilizrilor la principalele produse agroalimentare  
în perioada 2019 – 2023 

  Tabelul 1.Bilan de aprovizionare Grâu total  
mii tone 

2019  2020 2021 2022  2023 

1 Producia utilizabil 10297,1 6392,4 10433,8 8684,2 9624,0
2 Total Importuri 1143,8 1475,6 1374,9 1359,0 1052,6
2.1.    din care importuri intra UE 1117,1 1451,0 1345,3 685,4  449,7 
2.2.    din care importuri extra UE 26,7 24,6  29,6 673,6  602,9 
3 Stoc iniial 3421,0 3419,7 3030,7 3993,8 3664,4

TOTAL RESURSE (1+2+3) 14861,9 11287,7 14839,4 14037,0 14341,0
4 Utilizarea intern 5285,2 3908,4 3891,4 4660,0 2594,4
4.1. - consum uman 3846,8 2934,6 2746,7 3060,6 884,8 
4.2. - utilizare industrial 4,4 3,4 4,4 4,2  4,3 
4.2.1.    din care bioetanol/ biocombustibil - - - - - 
4.3. - furaje 471,3 309,8  450,5  355,0  376,7 
4.4. - semine 861,4 600,8  609,0 1174,8 1270,1
4.5. - pierderi 101,3 59,8  80,8 65,4 58,5 
5 Total Exporturi 6157,0 4348,6 6954,2 5712,6 8126,4
5.1.    din care exporturi intra UE 1378,2 560,2 1042,9 863,9 1124,7
5.2.    din care exporturi extra UE 4778,8 3788,4 5911,3 4848,7 7001,7
6 Stoc final 3419,7 3030,7 3993,8 3664,4 3620,2

TOTAL UTILIZ RI (4+5+6) 14861,9 11287,7 14839,4 14037,0 14341,0

GLOSAR 

BILAN  DE APROVIZIONARE - Sintez de informaii cantitative pentru un produs sau grup de produse, 
care exprim echilibrul între resurse i utilizri. 

RESURSE - Datele cantitative referitoare la producia utilizabil, importul de produse primare i transformate 
i stocul inial. 

PRODUCIE UTILIZABIL - Cantit ile de produse primare obinute în cursul perioadei de referin inclusiv 
cantit ile utilizate de productori din producia proprie i/ sau cantit ile de produse transformate, exclusiv 
pierderile suferite în procesul de producie. 

IMPORTUL - Cantit ile de produse agroalimentare de provenien strin (UE-27 i alte ri) care au intrat 
în circuitul economic al rii, în cursul perioadei de referin, prin activitatea de comer internaional, inclusiv 
donaiile de la alte state sau de la instituii i/ sau persoane particulare. 

PRODUSE PRIMARE - Produsele agricole, în starea iniial, care nu au suferit nicio transformare. 

PRODUSE TRANSFORMATE - Produsele alimentare obinute prin prelucrarea artizanal i/ sau industrial 
a produselor primare. 

STOC INIIAL - Cantit ile de produse (primare i transformate) neutilizate, stocate, existente în prima zi a 
perioadei de referin  în: depozitele productorilor agricoli sau în întreprinderile de prelucrare, întreprinderile 
de comer de gros, la importatori i exportatori, în alte instituii publice. Stocurile iniiale provin din resursele 
perioadei de referin  precedente. Stocurile din comerul cu amnuntul i cele din gospodrii nu se iau în 
considerare, acestea regsindu-se în diverse utilizri. 

UTILIZ RI - Indicatorii cantitativi cu privire la: export, stocuri finale i utilizarea intern. 

EXPORT - Cantit ile de produse agroalimentare de provenien intern i uneori de provenien extern 
(reexport) care au ieit din circuitul economic al rii, în cursul perioadei de referin, prin activitatea de 
comer internaional, inclusiv donaiile ctre alte state sau ctre instituii i/ sau persoane particulare. 

STOC FINAL - Cantit ile de produse (primare i transformate) neutilizate i care exist în stoc în ultima zi a 
perioadei de referin . Stocurile finale provin din resursele perioadei de referin curent i cuprind: stocurile 
existente la productorii agricoli, în întreprinderile de prelucrare, întreprinderile de comer cu ridicata, la 
importatori i exportatori, în alte instituii publice. 

FURAJE - Cantit ile de produse agroalimentare utilizate direct în hrana animalelor i/ sau în industrie pentru 
fabricile de furaje concentrate. 

UTILIZARE INDUSTRIAL  - Cantit ile de produse agroalimentare utilizate în industrie pentru fabricarea 
unor produse care nu sunt destinate alimentaiei umane. 

S MÂN  - Cantit ile de smân  utilizate pentru însmânarea în timpul urmtorului ciclu de producie. 

PIERDERI - Cantit ile de produse care s-au deteriorat sau pierdut în timpul transportului, înmagazinrii, 
pstrrii i condiionrii produselor agroalimentare i/ sau cantit ile de produse agroalimentare devenite 
improprii consumului i retrase de pe pia. 

CONSUM UMAN - Cantit ile de produse agroalimentare (primare, transformate) disponibile pentru 
alimentaia locuitorilor rii, în perioada de referin, indiferent de sursa de aprovizionare: comer cu ridicata, 
comer cu amnuntul, consum colectiv, autoconsum i de locul unde se consum (în gospodrie sau în afara 
gospodriei). 
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